
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

LEIS E DECRETOS

Of.  893

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 24 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALINE SIL VA SANTOS, do Cargo em Comissão, de Assistente de
Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir
de 24 de Julho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

INARA VIVIANE DE OLIVEIRA SENA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 24 de Julho de 2013.

DECRETOS DE 25 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DE DEUS FERNANDES DE ARAUJO, do Cargo em Comissão,
de Coordenador do Grupo Condutor da Rede de Atenção Psicossocial,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 25 de
Julho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOCEVANA NOGUEIRA E SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador do Grupo Condutor da Rede de Atenção Psicossocial,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 25 de
Julho de 2013.

Of.  892



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

PORTARIA Nº. 018/2013/VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem os arts. 11, 12, § 1º, 13 e 49, da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003, e alterações
posteriores. RESOLVE: Exonerar da Função de Direção e
Assessoramento, Supervisor II, Símbolo DAÍ – 5, o Soldado – PM-PI,
LUIS GONZAGA  ALVES DE MORAIS FILHO , RG: 1011509-94
Matrícula Funcional 084811-5 e CPF nº 412.484.303-87, designado
através da Portaria 014/2011 – VG, publicada no DOE Nº 79 de 28 de
Abril de 2011. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 01 de Julho de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

PORTARIA  Nº. 019/2013/VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem os arts. 11, 12, § 1º, 13 e 49, da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003, e alterações posteriores.
RESOLVE: Designar o Soldado-PM 105067403-3 ALBERTO ALVES DOS
SANTOS, Matrícula Funcional 013302-X e CPF: 351.073.163-87 para
responder pela Função de Direção e Assessoramento Intermediário,
Símbolo DAÍ – 5, da Vice Governadoria, na Função de Supervisor II. Esta
portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 17 de Julho de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

PORTARIA Nº. 0020/2013/VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem os arts. 11, 12, § 1º, 13 e 49, da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003, e alterações
posteriores. RESOLVE: Designar, o 3º Sargento – RGPM-PI 109242-91,
ANTONIO FERNANDO CIRIACO , Matrícula Funcional 015553-5,
para servir junto à Diretoria de Assistência Militar desta Vice
Governadoria. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 01 de Julho de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

PORTARIA Nº. 021/2013/VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem os arts. 11, 12, § 1º, 13 e 49, da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003, e alterações
posteriores.  RESOLVE: Exonerar da Função de Direção e
Assessoramento, Supervisor II, Símbolo DAÍ – 5, o Soldado –
JOSELINO DA CUNHA COELHO,  RGPM 10.7773, Matrícula Funcional
083453-0 e CPF nº 621.949.097-53, designado através da Portaria 007/
2013 – VG, publicada no DOE Nº 05 de 08 de Janeiro de 2013. Em
substituição designar o Soldado – JOEL CLAUDIO PAZ BARGUIL
RGPM 10.13395-4, Matrícula Funcional 160588-7 e CPF nº 657.476.073-
91, na função Direção e Assessoramento, Supervisor II, Símbolo DAÍ
– 5. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 24 de Julho de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

PORTARIA Nº. 022/2013/VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem os arts. 11, 12, § 1º, 13 e 49, da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003, e alterações
posteriores. RESOLVE:  Exonerar da Função de Direção e
Assessoramento, Supervisor II, Símbolo DAÍ – 5, o Soldado –
GILBERTO ELOI DE OLIVEIRA,  RGPM 10.5992-84, Matrícula
Funcional 013306-0 e CPF nº 150.985.913-68, designado através da
Portaria 014/2011 – VG , publicada no DOE Nº 79 de 28 de Abril de
2011. Em substituição designar o Soldado – JOSE DA SILVA MATOS,
RGPM 10.7485-86, Matrícula Funcional 013282-9 e CPF nº 337.468.263-
49, na função Direção e Assessoramento, Supervisor II, Símbolo DAÍ
– 5. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 24 de Julho de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

Of.   199

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE GOVERNADORIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

Portaria n° 12.000/ 076 /GS                 Teresina-PI., 30 de julho de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MARIO ROCHA RIBEIRO , Matrícula nº
038581-6, CPFnº 287.994.373-68, para exercer a função de Supervisor
IV , Símbolo DAI-7, junto ao Gabinete deste Secretário de Segurança,
até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI,  30 DE julho  DE 2013.

Dr. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Portaria n° 12.000/ 078 /GS             Teresina-PI., 30 de julho  de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JOSÉ NEWTON BEZERRA LAGES , Matrícula
nº 036463-X, CPFnº 342.596.433-04, para exercer a função de Supervisor
IV , Símbolo DAI-7, junto ao Gabinete deste Secretário de Segurança,
até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 30 DE julho DE 2013.

Dr. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

Portaria n° 12.000/ 077 /GS               Teresina-PI., 30 de julho de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ISAI ANTÔNIO VIANA  E SILVA, Matrícula nº
004152-1, CPFnº 078.080.203-97, para exercer a função de Supervisor
IV , Símbolo DAI-7, junto ao Gabinete deste Secretário de Segurança,
até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 30  DE julho  DE 2013.

Dr. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Portaria n° 12.000/ 075 /GS                 Teresina-PI., 30 de julho de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor VICENTE CAR VALHO DE ALMEIDA ,
Matrícula nº 006682-6, CPFnº 185.053.923-53, para exercer a função de
Supervisor IV , Símbolo DAI-7, junto ao Gabinete deste Secretário de
Segurança, até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 30 DE julho DE 2013.

Dr. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Of.   555

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 21.000-061/2013/GAB/SEAD

Teresina, 18 de julho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E prorrogar pelo prazo de 15 (quinze) dias, a partir
de 19 de julho de 2013, os efeitos da Portaria N° 21.000-053/2013/GAB/
SEAD, de 11.06.2013, que determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar  para apurar conduta irregular atribuída ao
servidor JOSÉ BATISTA  FONSECA, por acúmulo de cargos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

PORTARIA  Nº 21.000-062/2013/GAB/SEAD

Teresina, 18 de julho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E prorrogar pelo prazo de 15 (quinze) dias, a partir
de 19 de julho de 2013, os efeitos da Portaria N° 21.000-054/2013/GAB/
SEAD, de 11.06.2013, que determinou a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar  para apurar conduta irregular atribuída à
servidora DIONEILZA  OLIVEIRA  DE ABREU, por acúmulo de cargos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

PORTARIA  Nº 21.000-063/2013/GAB/SEAD

 Teresina, 18 de julho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E prorrogar pelo prazo de 15 (quinze) dias, a partir de
19 de julho de 2013, os efeitos da Portaria N° 21.000-052/2013/GAB/SEAD,
de 11.06.2013, que determinou a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta irregular atribuída à servidora ZÉLIA
MARIA  DE MENESES CARVALHO LEÃO , por acúmulo de cargos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

PORTARIA  Nº 21.000-065/2013/GAB/SEAD

Teresina, 18 de julho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o art. 39, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

R E S O L V E designar a servidora MARIA DOS REMÉDIOS
ALVARENGA DA SILVA, matrícula n° 000491-0, para exercer a função de
Gerente de Benefícios e Cadastro da Unidade de Gestão de Pessoas da Secretaria
de Administração do Estado do Piauí - SEAD, em substituição a MARIA DE
LOURDES MARTINS RODRIGUES E SILVA, matrícula n° 000478-2, por motivo
de férias da titular, no período de 17.07.2013 a 15.08.2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

PORTARIA  Nº 21.000-066/2013/GAB/SEAD

 Teresina, 18 de julho de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o art. 39, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

R E S O L V E designar a servidora CONCEIÇÃO DE MARIA
TEIXEIRA DE OLIVEIRA , matrícula nº 000380-8, para exercer a função de
Agente Técnico de Serviços na Unidade de Gestão de Pessoas da Secretaria
de Administração do Estado do Piauí - SEAD, em substituição a MARIA
DOS REMÉDIOS ALVARENGA DA SILVA, matrícula n° 000491-0, por
motivo de afastamento da titular, no período de 17.07.2013 a 15.08.2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
   Secretário da Administração

Of.   2075



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 104 / 2013 – GAB/PRE
   Teresina, 31 de Julho de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das
Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de
fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente
arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

NOMEAR, a Sra. MARIA  JOSÉ BATISTA DE CARVALHO , para exercer
Função Gratificada I, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais) da Empresa
de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, com efeitos a
partir de 01/08/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Gabinete da Presidência da EMGERPI, em Teresina-PI.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 105 / 2013 – GAB/PRE
   Teresina, 31 de Julho de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das
Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de
fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente
arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

NOMEAR, a Sra. MARIA IVONEIDE VERCOZA DE MACÊDO , para
exercer Função Gratificada I, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais) da
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, com
efeitos a partir de 01/08/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Gabinete da Presidência da EMGERPI, em Teresina-PI.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.   894

EXTRATO DAS PORTARIAS Nº 224, 226, 236, 237, 247, 251 E 252 DE29
DE JULHO DE2013 DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, NAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,RESOLVE:

Portaria nº224 de 13 de julho de 2013 – Designar o Procurador do Estado,
YURY RUFINO QUEIROZ , para substituir a Procuradora GIOVANNA
PORTELA DE CARVALHO BRANDIM , pelo período de 30 (trinta) dias
de férias, a partir de 08/07/2013 à 06/08/2013.

Portaria nº 226 de 15 de julho de 2013 – Admitir, no quadro de estagiários
da Procuradoria Geral do Estado, os acadêmicos em Ciências Jurídicas,
GIORGI BRUNO GOMES PEREIRA  DA SILVA e JÚLIO DE CARVALHO
ALENCAR , por terem disso aprovados no 12º Processo Seletivo de Estagiários
da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, pelo período de 01 (um) ano.

Portaria nº 236 de 22 de julho de 2013 -Designara Procuradora do Estado,
CHRISTIANNE ARRUDApara substituir o Procurador MARCOS

ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR GERAL ADJUNTO
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA TIV OS

CONSELHO ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CEAS/PI
                CRIADO PELA LEI ESTADUAL  Nº. 4.818/95

RESOLUÇÃO Nº 18, DE 30 DE JULHO DE 2013.

Dispõe acerca da aprovação ad referendum do
Termo de Aceite referente às responsabilidades
de Gestão e ao Cofinanciamento para o Programa
de Erradicação do Trabalho Infantil-PETI no
âmbito do SUAS..

A presidente do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
CEAS-PI, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Lei n.º
8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social –
LOAS, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011 (Nova LOAS); e
pela Lei Estadual n° 4.818/95, ad referendum do Colegiado do CEAS-PI e,

Considerando o ART. 45, inciso XXII do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 04 de 14 de outubro de 2011;

Considerando a Resolução da Comissão Intergestora Tripartite-CIT
nº 05 de 12 de abril de 2013, a qual formaliza e propõe responsabilidades
e compromissos perante os Estados, os quais estarão compromissados
com as ações referentes ao Programa de Erradicação do Trabalho
Infanti-PETI no âmbito do Sistema Único de Assistência Social-SUAS;
Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Assistência
Social-CNAS nº 08 de 18 de abril de 2013, a qual Resolução da Comissão
Intergestora Tripartite-CIT nº 05 de 12 de abril de 2013, definindo o
Cofinancimento Federal para os exercícios de 2013/2014 destinado aos
Estados com maior incidência de Trabalho Infantil;

Considerando o Termo de Aceite já firmado pela Secretaria Estadual de
Assistência Social e Cidadania-SASC e pela Secretaria Nacional de
Assistência Social-SNAS;

RESOLVE:

Art.1º - Deliberar pela aprovação ad referendum doTermo de Aceite
referente às responsabilidades de Gestão e ao Cofinanciamento para o
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil-PETI no âmbito do SUAS.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 30 de julho de 2013.

Sâmia Cristina Pereira da Silva
Presidente do CEAS/PI

Of.   1100

ANTÔNIO ALVES DE ANDRADE, referente ao período de 15 (quinze)
dias de férias regulamentares, a partir de 22/07/2013 à 05/08/2013.

Portaria de nº 237 de 22 de julho de 2013 -Designar,o Procurador do Estado
ALEX GAL VÃO SILVA, para substituir a ProcuradoraCLÁUDIA  ELIT A
NOGUEIRA MARQUES , referente ao período de 15 (quinze) dias delicença
saúde, a partir de 22/07/2013 à 05/08/2013.

Portaria nº 247 de 29 de julho de 2013 – Exonerar, a pedido, o estagiário
dessa Procuradoria Geral do Estado, JOSÉ RIBAMAR FERNANDES
COSTA JÚNIOR, com efeitos a partir de 01/08/2013.

Portaria nº 251 de 29 de julho de 2013 – Designar a servidora MARIA
IVONE VASCONCELOS SOARES, para substituir a servidora SABRYNA
DE MELO PIRES, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias de licença
gestante, a partir de 14/06/2013 à 11/12/2013.

Portaria nº 252 de 29 de julho de 2013 - Designar o Procurador do Estado,
TARSO RODRIGUES PROENÇA, para substituir a ProcuradoraANA
LINA DE BRITO CAVALCANTE E MENESES, pelo período de 30(trinta)
dias de férias, a partir de 12/08/2013 à 26/08/2013.

JOÃO BATISTA DE FREITAS JÚNIOR
PROCURADOR GERAL ADJUNTO PARA

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Of.   641



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração – SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos – DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página  de 

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������	�
������������������

������������������������������	
�������

����������� !"!�#�$#!%��"����&���&�&��'(�'���)*+&�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������	��
���
�	�	���������������
���	�����	��
���	�	�����������������
�
�	�	����	��� �� ����� ������ ����	���� ����� ������	������ 
�� ��
�� ��
	������
�������  	���!��
	�
����"#$�����%�&'%(#���
�� �	���$%)#'�&'%(#�
*�#+�����#$�%,%�-(.#�/)�/'%"����#+�#�'%*/$%��%�%$&'%/"����&#'�&'%(#�
*�#+������ �����
������
������
	�������0��	���
����������������
���������
����	��	1�
����������������	�	���������2�������
�����0����
������������
��
����
���	
�
��	������	
�
��
����3	��
�������� 4&/������
����
�����������
��
����������	�������������
���������
	��56758795:;���������
	���(��,�����-�
.�� ��/��� 0&�����<� �������=�	�� /� 
�� ����7�%��-� 	���
�� ��� ����	
�� &�
���
>��	���� 7��� 9?� ��
���� ������� �
�	�	����	��� +����� /�� +�	���� ���� &�
���� ���
"���	��7&/@� #� �	�	������ ��
����� ���� ����� ��� %
	���� �� %���	 	������
"���	��� ��� 	��� 
�� �������� 
�� �	�	�����<�
����<77�	�	�����@�
�	�	������@�	@A��@��7	�
�2@���@�
�
�

'�/$-)�#�'#�'/*-%��BC)/#'�
��������������������
����������	�
������

�
�D����#&%��*���/)#�

������������	�
����1�����
����������
����������������

�
&�-�#�/E�)�����/�E����)"#��

��
���2������������������������������
�
�
�

�

�
�
�
�

Of.   1051

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração – SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos – DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página  de 

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������	�
������������������


��
�����
����������������	
�������

���������� !"#"�$�%$"&��#����'���'�'()�*���+,�'�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������	��
���
�	�	���������������
���	�����	��
���	�	�����������������
�
�	�	����	��� �� ����� ������ ����	���� ����� ������	������ 
�� ��
�� ��
	������
��� ����  	���!� �
	�
�� �� �"#�"$$%#�&��� 
�� �	��� '(#"$� )$(*"�
+�",�����"'�(-(�.*/"�&#�&$(0����",�"�$(+&'(��(�(')$(&0����)"$�)$(*"�
+�",������� �����
������
������
	�������1��	���
����������������
���������

�������������	�	��������2�������
�������
��(�����
���	
�
��	������	
�
��
��
"�	���3)&������
����
�����������
������������	�������������
���������
	��
4567864759�� ����� �� 
	�� �)��)�����-.�� ��/��� 0'�����:� �������;�	�� &� 
��
����6�(��-� 	���
�� ��� ����	
�� )�
��� <��	���� 6��� 4=� ��
���� �������
�
�	�	����	���,�����&��,�	��������)�
�������0���	��6)&>�"��	�	��������
�����
������������(
	������(���	 	������0���	������	���
����������
���	�	�����:�
����:66�	�	�����>�
�	�	������>�	>?��>��6	�
�2>���>�
�
�

$�&'.#�"�$"�$&+.(��@A#&"$�
��������������������
����������	�
������

�
�%����")(��+���&#"�

������������	�
����1�����
����������
����������������

�
)�.�"�&B�#�����&�B����#0"��

��
���2������������������������������
�
�
�

�

�
�
�
�

�

Of.   1047

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração – SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos – DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página  de 

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������	�
������������������

������������������������������	
�������

����������� !"!�#�$#!%��"����&���&�&��'(�)���*��&�

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������	��
���
�	�	���������������
���	�����	��
���	�	�����������������
�
�	�	����	��� �� ����� ������ ����	���� ����� ������	������ 
�� ��
�� ��
	������
�������  	���!��
	�
����"#$�����%�&'%(#���
�� �	���$%)#'�&'%(#�
*�#+�����#$�%,%�-(.#�/)�/'%"����#+�#�'%*/$%��%�%$&'%/"����&#'�&'%(#�
*�#+������ �����
������
������
	�������0��	���
����������������
���������
����	��	1�
����������������	�	���������2�������
�����0����
������������
��
����
���	
�
��	������	
�
��
�� �	���� 3�&/������
����
�����������
�� �����
�����	�������� �����
�� ����� �� 
	�� � 4564567489�� ����� �� 
	�� �+��+������ ,��
��-���.&�����:��������;�	��/�
������6�%��/�	���
���������	
��&�
���<��	����
6���7=���
������������
�	�	����	���+�����/��+�	��������&�
�������"���	��6&/>�
#��	�	��������
�����������������%
	������%���	 	������"���	������	���
��
��������
���	�	�����:�����:66�	�	�����>�
�	�	������>�	>?��>��6	�
�2>���>�
�
�

'�/$-)�#�'#�'/*-%��@A)/#'�
��������������������
����������	�
������

�
�B����#&%��*���/)#�

������������	�
����0�����
����������
����������������

�
&�-�#�/C�)�����/�C����)"#��

��
���1������������������������������
�
�
�

�

�
�
�
�

Of.   1049

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Of.   1045

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRA TIV OS – DLCA

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração – SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos – DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página  de 

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������	�
������������������


��
�����
����������������	
�������

���������� !"#"�$�%$"&��#����'���'�'��(������)*�'�

�
����������	��
���
�	�	���������������
���	�����	��
���	�	�����������������
�
�	�	����	��� �� ����� ������ ����	���� ����� ������	������ 
�� ��
�� ��
	������
��� ����  	���!� �
	�
�� �� �"#�"$$%#�&��� 
�� �	��� '(#"$� )$(*"�
+�",�����"'�(-(�.*/"�&#�&$(0����",�"�$(+&'(��(�(')$(&0����)"$�)$(*"�
+�",������� �����
������
������
	�������1��	���
����������������
���������

�� ���������� �	�	�� ����� �2������� 
�� ����� 
�� �� ����� 
�� ��������	�� 
��
)����1������� 
�� (��
�� 
�� )	��3�� ���� 
���� 
�� ��������� 
�� �����
�����	�������� �����
�� ����� �� 
	�� � 456786479:�� ����� �� 
	�� �+��,������ -��
��.���/'�����;��������<�	��&�
������6�(��0�	���
���������	
��)�
���=��	����
6���4>���
������������
�	�	����	���,�����&��,�	��������)�
�������0���	��6)&?�
"��	�	��������
�����������������(
	������(���	 	������0���	������	���
��
��������
���	�	�����;�����;66�	�	�����?�
�	�	������?�	?@��?��6	�
�2?���?�
�
�
�

$�&'.#�"�$"�$&+.(��AB#&"$�
��������������������
����������	�
������

�
�%����")(��+���&#"�

������������	�
����1�����
����������
����������������

�
)�.�"�&C�#�����&�C����#0"��

��
���2������������������������������
�
�
�

�

�
�
�
�

�
�

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração – SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos – DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página  de 

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������	�
������������������


��
�����
����������������	
�������

���������� !"#"�$�%$"&��#����'���'�'��(������)*�'�

�
����������	��
���
�	�	���������������
���	�����	��
���	�	�����������������
�
�	�	����	��� �� ����� ������ ����	���� ����� ������	������ 
�� ��
�� ��
	������
��� ����  	���!� �
	�
�� �� �"#�"$$%#�&��� 
�� �	��� '(#"$� )$(*"�
+�",�����"'�(-(�.*/"�&#�&$(0����",�"�$(+&'(��(�(')$(&0����)"$�)$(*"�
+�",������� �����
������
������
	�������1��	���
����������������
���������

�� ���������� �	�	�� ����� �2������� 
�� ����� 
�� �� ����� 
�� ��������	�� 
��
)����1������� 
�� (��
�� 
�� )	��3�� ���� 
���� 
�� ��������� 
�� �����
�����	�������� �����
�� ����� �� 
	�� � 456786479:�� ����� �� 
	�� �+��,������ -��
��.���/'�����;��������<�	��&�
������6�(��0�	���
���������	
��)�
���=��	����
6���4>���
������������
�	�	����	���,�����&��,�	��������)�
�������0���	��6)&?�
"��	�	��������
�����������������(
	������(���	 	������0���	������	���
��
��������
���	�	�����;�����;66�	�	�����?�
�	�	������?�	?@��?��6	�
�2?���?�
�
�
�

$�&'.#�"�$"�$&+.(��AB#&"$�
��������������������
����������	�
������

�
�%����")(��+���&#"�

������������	�
����1�����
����������
����������������

�
)�.�"�&C�#�����&�C����#0"��

��
���2������������������������������
�
�
�

�

�
�
�
�

�
�



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145
�

�

�

Governo do Estado do Piauí  
Secretaria de Administração – SEAD  

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos – DLCA  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

���������	�
�������
������������������������������������
��	����������������	
�������

���
�����������������������������
�
�
���������������	�
������	��
�������	��������	���
�����������������������������������������
���������������� !"#!$"�%��
 ��!�����" &""�'	�(��)*	����	�+	�(+,��
	�
�	��-(.	�(�/��	� ��
(��-��!0���"����1(
	�2(���2�
(���
�	�
3����(�4��!24�$5�(2
(�4���2��	��
6�2����(��	�7+	�	��4�7(���	�08	�
��
�	4��6�������2(!����
��3�����9�0&� �-��� :� ��2�
(� ��
�	� 3����(�4� �!24� $5� (2
(�4�
7(���	� 08	� ��
�	4� �6� ������2(!���� �;
6(�+&+����(�(	<��(
�=���	�.���
��(+�
��=	2>�+�2	������
(��-��&�
???�
+�(�=���	�.��
�
�

���@����3�����0������0�-A��
����������������	
�������

�
-B���-���0�C�-�����

������������	�
����#�����
�����������$�������������
�

���-���A������0�-A��0����0�
��
���!�������������������$����������

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�

Of.   1053

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE ANULAÇÃO
 ETP – 08/12 – CPL/AGESPISA

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria de nº 077/
2013 - DIPRE, com base na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, torna público aos interessados que encontra-se ANULADA
A ETP Nº 08/12 – CPL, conforme os arts. 48, §3º e 49 da Lei Nº 8.666/
93. Outras informações poderão ser obtidas pelos interessados através
do nosso telefone: 3222-0043 (ramal-122) ou no seguinte
endereço:ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av. Mal. Castelo Branco,
101, bairro Cabral, 5º Andar Bloco “C”.

Teresina, 31 de julho de 2013.

FIRMINO OSÓRIO PITOMBEIRA
Presidente da CPL/AGESPISA

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO
 EPP SRP Nº 08/13 – CPL/AGESPISA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE
PREÇOS Nº 08/13 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENT OS DE INFORMÁTICA
UTILIZADOS NAS DIVERSAS UNIDADES OPERACIONAIS DA
AGESPISA. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do
Piauí S/A, no setor de Licitações, sito na Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital de PREGÃO
PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS nº 08/13 - CPL, com
abertura dos envelopes, no dia 14 de agosto de 2013, às 09:00 horas,
no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 07h30min às

13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para
cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo telefone
(86) 3222-0043

Teresina, 31 de julho de 2013.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO
 EPP – 14/13 – CPL/AGESPISA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/13 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS P ARA ESCRITÓRIO E
PRODUTOS PARA INFORMÁTICA. Acha-se aberto na AGESPISA
– Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o
Edital de Pregão Presencial nº 14/13 - CPL, com abertura dos
envelopes, no dia 15 de agosto de 2013, às 09:00 horas, no endereço
acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor
do Edital é de R$30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

                     Teresina, 31 de julho de 2013.
MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Of.   912

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA Nº 04/2013 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame da proposta de preços apresentada pela
empresa participante e habilitada no pleito relativo à Concorrência nº 04/
2013 - CPL, destinada à Construção da 2ª Etapa da Zona de Processamento
de Exportação – ZPE, no município de Parnaíba - PI, obedecido o critério
de julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao seguinte resultado de
classificação final da proposta: Empresa Classificada: 1º lugar: PAC
Engenharia Ltda a) Valor Global: R$ 11.848.039,71 (onze milhões, oitocentos
e quarenta e oito mil, trinta e nove reais e setenta e um centavos) e b) Prazo
de Execução: 360 (trezentos e sessenta) dias.

Teresina (PI), 31 de julho de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.   609

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2013

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.08/2013-GS de
07/03/13, através de sua presidente, torna público para conhecimento dos
interessados que em sessão realizada em 31/07/2013 às 10:00 (dez) horas
após análise da documentação de habilitação apresentada pelas licitantes
participantes do certame, foi proferido o julgamento, cujo resultado segue:
Licitante Inabilitada: M.D. Construções e Serviços de Construção Civil
Ltda pelas razões e motivos consignados na ata do dia 31/07/2013.
Licitantes Habilitadas: Oásis Construções e Consultoria Ltda; J.C.
Engenharia Ltda; e Sucemax Construções e Serviços Ltda, por
satisfazerem no todo as exigência do Edital. Fica assegurado o prazo para
cumprimento da Lei nº 8.666/93, a contar da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 31 de julho de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Of.   607



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 019/SSP-PI/2013

OBJETO: CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da
Secretaria Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: FLEXPRINT TECNOLOGIA E SUPRIMENTOS LTDA
(CNPJ/ME Nº 00.258.170/0001-70).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Preg. Elet. Nº 005/SSP-PI/2013 – Ata
de Registro de Preços nº 010/SSP-PI/2013.
OBJETO: Aquisição de nobreak’s de 20.000 VA senoidal on line de
dupla conversão descritos no Plano de Criação da Estratégia de
Alimentação e Qualificação das Informações e Dados Estatísticos de
Segurança Pública do Estado do Piauí (CONVÊNIO SENASP/MJ N°
00169/2012);
VIGÊNCIA: De sua assinatura até o dia 31.12.2013, sem prejuízo das
condições relativas à garantia.
VALOR: R$ 112.286,60 (cento e doze mil, duzentos e oitenta e seis
Reais e sessenta centavos).
FONTE DE RECURSOS: Convênio SENASP/MJ Nº 0169/2012.
DATA DA ASSINATURA: 31.07.2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 020/SSP-PI/2013

OBJETO: CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da
Secretaria Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: MORPHUS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA (CNPJ/ME Nº 11.687.306/0001-84);
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Preg. Elet. Nº 005/SSP-PI/2013 – Ata
de Registro de Preços nº 011/SSP-PI/2013.
OBJETO: Aquisição de Aplliance de Segurança Integrada tipo UTM,
banco de horas e treinamento hand’s on para implantação da solução
previstos no Plano de Criação da Estratégia de Alimentação e
Qualificação das Informações e Dados Estatísticos de Segurança
Pública do Estado do Piauí (CONVÊNIO SENASP/MJ N° 00169/2012);
VIGÊNCIA: De sua assinatura até o dia 31.12.2013, sem prejuízo das
condições relativas à garantia.
VALOR: R$ 124.430,60 (cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e trinta
Reais e sessenta centavos)
FONTE DE RECURSOS: Convênio SENASP/MJ Nº 0169/2012 e Tesouro
Estadual.

DATA DA ASSINATURA: 31.07.2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 021/SSP-PI/2013

OBJETO: CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da
Secretaria Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: PRINT SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA – ME
(CNPJ Nº 15.549.061/0001-80).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Preg. Elet. Nº 005/SSP-PI/2013 – Ata
de Registro de Preços nº 009/SSP-PI/2013.
OBJETO: Aquisição de aquisição de Estações de Trabalho
(Microcomputadores) descritos no Plano de Criação da Estratégia de
Alimentação e Qualificação das Informações e Dados Estatísticos de
Segurança Pública do Estado do Piauí (CONVÊNIO SENASP/MJ N°
00169/2012);
VIGÊNCIA: De sua assinatura até o dia 31.12.2013, sem prejuízo das
condições relativas à garantia.

VALOR: R$ 506.862,09 (quinhentos e seis mil, oitocentos e sessenta e
dois Reais e nove centavos).
FONTE DE RECURSOS: Convênio SENASP/MJ Nº 0169/2012.
DATA DA ASSINATURA: 31.07.2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 022/SSP-PI/2013

OBJETO: CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da
Secretaria Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: BMSINFO INFORMATICA LTDA (CNPJ/MF Nº
13.585.591/0001-58).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Preg. Elet. Nº 016/SSP-PI/2013.
OBJETO: Aquisição de câmeras fotográficas e acessórios previstos
no plano de trabalho do Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV
Nº 748362/2010;
VIGÊNCIA: De sua assinatura até o dia 31.12.2013, sem prejuízo dos
prazos relativos à garantia.
VALOR: R$ 59.777,10 (cinqüenta e nove mil, setecentos e setenta e
sete Reais dez centavos).
FONTE DE RECURSOS: Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV
Nº 748362/2010.
DATA DA ASSINATURA: 31.07.2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 023/SSP-PI/2013

OBJETO: CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da
Secretaria Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: COPY CENTER COMERCIO DE PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA (CNPJ/MF Nº 10.508.381/0001-78).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Preg. Elet. Nº 016/SSP-PI/2013;
OBJETO: Aquisição de impressoras multifuncional laser colorida
previstos no plano de trabalho do Convênio SENASP/MJ N° 543/2010
– SICONV Nº 748362/2010;
VIGÊNCIA: De sua assinatura até o dia 31.12.2013, sem prejuízo dos
prazos relativos à garantia.
VALOR: R$ 21.303,00 (vinte e um mil, trezentos e três Reais).
FONTE DE RECURSOS: Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV
Nº 748362/2010.
DATA DA ASSINATURA: 31.07.2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 024/SSP-PI/2013

OBJETO: CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da
Secretaria Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: IMAGEM INFORMATICA LTDA - ME (CNPJ Nº
08.593.528/0002-04).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Preg. Elet. Nº 016/SSP-PI/2013.
OBJETO: Aquisição de impressoras A3 Deskjet colorida previstos no
plano de trabalho do Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV
Nº 748362/2010;
VIGÊNCIA: De sua assinatura até o dia 31.12.2013, sem prejuízo dos
prazos relativos à garantia.
VALOR: R$ 4.480,00 (Quatro mil, quatrocentos e oitenta Reais)
FONTE DE RECURSOS: Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV
Nº 748362/2010.
DATA DA ASSINATURA: 31.07.2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 025/SSP-PI/2013

OBJETO: CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA -
ME (CNPJ nº 16.867.118/0001-51).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Preg. Elet. Nº 016/SSP-PI/2013.
OBJETO: Aquisição de Switch’s e Tv’s previstos no plano de trabalho do
Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV Nº 748362/2010;
VIGÊNCIA: De sua assinatura até o dia 31.12.2013, sem prejuízo dos prazos
relativos à garantia.
VALOR: R$ 14.598,00 (quatorze mil, quinhentos e noventa e oito Reais).
FONTE DE RECURSOS: Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV
Nº 748362/2010;
DATA DA ASSINATURA: 31.07.2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 026/SSP-PI/2013

OBJETO: CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: REGULA FORENSICS BRASIL COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS FORENSES LTDA - ME (CNPJ/MF Nº 12.998.918/
0001-50).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Preg. Elet. Nº 016/SSP-PI/2013.
OBJETO: Aquisição de vídeo comparador espectral, lupas espectrais e
mouses espectrais luminescentes previstos no plano de trabalho do
Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV Nº 748362/2010;
VIGÊNCIA: De sua assinatura até o dia 31.12.2013, sem prejuízo dos prazos
relativos à garantia.
VALOR: R$ 167.964,00 (cento e sessenta e sete mil, novecentos e sessenta
e quatro Reais).
FONTE DE RECURSOS: Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV
Nº 748362/2010.
DATA DA ASSINATURA: 31.07.2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 027/SSP-PI/2013

OBJETO: CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: SG COMERCIO REPRESENTACOES E SERVICOS
LTDA (CNPJ Nº 10.418.034/0001-54).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Preg. Elet. Nº 016/SSP-PI/2013.
OBJETO: Aquisição de Solução em Appliance de Firewall – UTM previsto
no plano de trabalho do Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV
Nº 748362/2010;
VIGÊNCIA: De sua assinatura até o dia 31.12.2013, sem prejuízo dos prazos
relativos à garantia.
VALOR: R$ 17.750,00 (Dezessete mil, setecentos e cinqüenta Reais).
FONTE DE RECURSOS: Convênio SENASP/MJ N° 543/2010 – SICONV
Nº 748362/2010;
DATA DA ASSINATURA: 31.07.2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 028/SSP-PI/2013

OBJETO: CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: LANLINK INFORMÁTICA  LTDA (CNPJ Nº 41.587.502/
0006-52);
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Preg. Elet. Nº 008/SSP-PI/2013 – Ata de
Registro de Preços nº 012/SSP-PI/2013.
OBJETO: aquisição de equipamentos de informática e de tecnologia da
informação necessários a implementação de solução de armazenamento de
dados visando o atendimento de eventuais necessidades da SSP/PI em especial
a realização do CONVÊNIO SENASP/MJ Nº 00169/2012, que versa sobre a
Criação da Estratégia de Alimentação e Qualificação das Informações e
Dados Estatísticos de Segurança Pública do Estado do Piauí;
VIGÊNCIA: De sua assinatura até o dia 31.12.2013, sem prejuízo das
condições relativas à garantia.
VALOR: R$ 322.621,55 (trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e vinte e um
Reais e cinqüenta e cinco centavos)
FONTE DE RECURSOS: Convênio SENASP/MJ Nº 0169/2012 e Tesouro
Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 31.07.2013.

ROBERT RIOS MAGALHÃES
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

Of.   103

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO N° AA.027.1.001694/13
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/SSP-PI/2013

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ,
através de seu Secretário de Estado, Dr. Robert Rios Magalhães, torna
público a quem interessar nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei n°
8.666/93 c/c Art. 9º da Lei n° 10.520/02 a DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
do procedimento licitatório, operacionalizada via sistema eletrônico,
baseada nas informações constantes do Processo n.º AA.027.1.001694/
13, referente ao Pregão Eletrônico n° 016/SSP-PI/2013, que teve por objeto
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, DE
INFORMÁTICA E DE ANÁLISE DE IMAGENS PARA
REAPARELHAMENTO DOS SETORES DE PERÍCIA INTERNA E
EXTERNA DO INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA DA SECRETARIA
DE SEGURANÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DISCRIMINADOS NO PLANO
DE TRABALHO DO (CONVÊNIO SENASP/MJ N° 543/2010), assim como
na adjudicação, por parte do pregoeiro oficial da SSP/PI, do LOTE 01 à
empresa BMSINFO INFORMATICA LTDA  (CNPJ Nº 13.585.591/0001-
58), LOTE 02 à empresa COPY CENTER COMERCIO DE PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA  (CNPJ Nº 10.508.381/0001-78), LOTE 03 à empresa
IMAGEM INFORMATICA LTDA - ME (CNPJ Nº 08.593.528/0002-04),
LOTES 04 e 06 à empresa INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA
LTDA - ME (CNPJ nº 16.867.118/0001-51), LOTE 05 à empresa SG
COMERCIO REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA   (CNPJ Nº
10.418.034/0001-54), LOTE 08 à empresa REGULA FORENSICS BRASIL
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS FORENSES LTDA - ME (CNPJ Nº
12.998.918/0001-50) e o cancelamento do LOTE 07. Na oportunidade
determina, também, nos termos do Art. 4°, XXII da Lei n° 10.520/02 o
chamamento das empresas vencedoras para assinatura dos respectivos
contratos, observando-se o prazo definido no Edital.

Teresina, 31 de julho de 2013.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of.   104



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇO  nº 07/2013 – CPL/SESAPI.
OBJETO: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA DO HOSPITAL
LOCAL “MARIANO LUCAS DE SOUSA”, NO MUNICÍPIO DE BURITI
DOS LOPES - PIAUÍ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139-SESAPI;
FONTE DE RECURSO: 100/TESOURO ESTADUAL.  TIPO: Menor Preço,
sob regime de empreitada por preço global. DATA E HORÁRIO: 20/08/
2013 às 9:00h. LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas,
s/n, Centro Administrativo – Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI,
no mesmo endereço, FONE: (86) 3216-3604 e-mail:
cplsaude@saude.pi.gov.br

Publique-se:

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESAPI

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Teresina, 30 de julho de 2013.

Of.   1824

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL  DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONVITE N o  06/2013-SESAPI

OBJETO: PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR NA LOCALIDADE
“VÁRZEA DOS COCOS”, NO MUNICIPIO DE AMARANTE – PI.

TIPO DE LICIT AÇÃO: Menor Preço, sob regime empreitada por preço
global.

DATA DE ABERTURA: 21 de agosto de 2013 – 09:00h.

LOCAL: Sala da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/SESAPI,
situada na Rua 24 de Janeiro, nº 124, Ed. Teresa Cristina, 3º andar, Sala
301, bairro Centro, nesta Capital.

ESCLARECIMENTOS E AQUISIÇÃO DO EDITAL: No local acima,
das 8:30 às 12:30 horas, Fone (86) 3211-6630, em meio eletrônico (CD
ou pen-drive).

Teresina (PI), 30 de julho de 2013.

Renata Meneses de Melo
Presidente da CEL/SESAPI

Of.   1830

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 07/2013-SESAPI-PROSAR

OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA E CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICILIARES
NAS LOCALIDADES “VÁRZEA DOS COCOS”, “LAGOA” E “ENTRE
OS MORROS”, NO MUNICÍPIO DE AMARANTE – PI

TIPO DE LICIT AÇÃO : MENOR PREÇO

DATA DA ABERTURA : 22 de AGOSTO de 2013 - 09:00h

LOCAL : Sala da CEL/SESAPI, Rua 24 de Janeiro, nº 124, Edifício Teresa
Cristina, 3º andar, Sala 301, bairro Centro, em Teresina(PI).

ESCLARECIMENT OS E AQUISIÇÃO DO EDIT AL:  No local acima, das
07h30min às 13h30min, Fone (86) 3211-6630, em meio eletrônico (CD ou
Pen-drive).

Teresina (PI), 30 de julho de 2013.

Renata Meneses de Melo
Presidente da Comissão Especial de Licitação - SESAPI

Of.   1828

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e CAMILA  CARVALHO RODRIGUES  Objeto: PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPEUTA Valor mensal: R$ 1.500,00 (Hum
Mil e Quinhentos  reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09
de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e
Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua
assinatura até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM,
Diretor Geral do HPMPI e a Srª. CAMILA  CARVALHO
RODRIGUES Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino
Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520,
hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Valor mensal: R$ 1.000,00 (Mil  reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09
de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e
Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM,
Diretor Geral do HPMPI e o Sr. FRANCISCO DE ASSIS
NASCIMENT O Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino
Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520,
hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DO CONTRATO Nº 093/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e ANTONIO PEREIRA  NETO Objeto: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Valor mensal: R$
1.000,00 (Mil  reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09
de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e
Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e o Sr. ANTONIO PEREIRA  NETO Informações:
Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas;
Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

Of.   497



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 2956/2013/HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): CONCISE – COM. DE AP. E EQUIP. ELETRO
ELETRÔNICO LTDA
OBJETO:  PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MÁQUINAS DE
HEMODIÁLISE
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
VALOR:  R$ 4.578,48 (QUATRO MIL QUINHENTOS E SETENTA E
OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 2957/2013/HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): CONCISE – COM. DE AP. E EQUIP. ELETRO
ELETRÔNICO LTDA
OBJETO:  PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MÁQUINAS DE
HEMODIÁLISE
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
VALOR:  R$ 6.102,35 (SEIS MIL CENTO E DOIS REAIS E TRINTA E
CINCO CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina
/ PI, 31 de julho de 2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 4391/2012/HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE COMBATE AO
CANCER
CONTRATO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELACIONADOS À
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ANATOMIA PATOLÓGICA E
CITOPATOLOGIA, com as especificações e detalhamentos
consignados no Processo Administrativo n° 4391/2012 (Adita-se o
período de seis meses, consignadas no Contrato Matriz n° 075/
2012/HGV
DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS:  CONTRATO MATRIZ N° 075/
2012/HGV.
FUNDAMENTO LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 57.
VALOR:  R$ 6.102,35 (SEIS MIL CENTO E DOIS REAIS E TRINTA E
CINCO CENTAVOS).

Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina
/ PI, 31 de julho de 2013.

Dr. Carlos Iglézias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Eduardo André de Sousa Ramos
Presidente da Licitação/HGV

EXTRATO DE CONTRATO/PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2013/
HGV-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 1754/2013/HGV-PI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR
PARA NEFROLOGIA
FONTE DE RECURSO: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 1111/2013/HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA:  FUJIFILM NDT SISTEMAS MÉDICOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILMES PARA IMAGEM A SECO
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
VALOR:  R$ 46.697,40 (QUARENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS E
NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 3026/2013/HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): TECNIQUIMICA – J. NERVAL DE SOUSA
OBJETO:  À AQUISIÇÃO DE EQUIPOS PARA BOMBA DE
INFUSÃO FRESENIUS.
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
VALOR:  R$ 6.440,00 (SEIS MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA
REAIS).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 3225/2013/HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): UNIBRAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA BOMBA DE
INFUSÃO
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
VALOR:  R$ 39.256,00 (TRINTA E NOVE MIL, DUZENTOS E
CINQUENTA E SEIS REAIS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 3.650/2013/HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S): PHILIPS HEALTHCARE
OBJETO: PEÇAS DE REPOSIÇÃO E CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NO EQUIPAMENTO
BV PULSERA, REL. 2.3-RX1234.
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
VALOR:  R$ 36.320,31 (TRINTA E SEIS MIL E TREZENTOS E VINTE
REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 2933/2013/HGV
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADA(S):  SPINE MEDICAL PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓRTESE E PRÓTESE
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93 ART. 25,I.
VALOR:  R$ 720.000,00 (SETECENTOS E VINTE MIL  REAIS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

Contrato nº. 46/2013: Contratante: HGV; Contratada: ML –
COMÉRCIO, IMP. E EXP. DE MAT. MED. HOSP. LTDA; - Valor
Total: R$ 72.300,00 (Setenta e dois mil e trezentos reais).

Contrato nº. 47/2013: Contratante: HGV; Contratada: REMAC; -
Valor  Total: R$ 25.440,00 (Vinte e cinco mil quatrocentos e
quarenta reais).

Contrato nº. 48/2013:  Contratante: HGV; Contratada:
TECNIQUIMICA – J. NERVAL DE SOUSA; - Valor Total: R$
1.500,00 (Um mil e quinhentos reais).

EXTRATO DE CONTRATO/PREGÃO PRESENCIAL Nº. 13/2013/
HGV-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 1573/2013/HGV-PI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS
FONTE DE RECURSO: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

Contrato nº. 49/2013: Contratante: HGV; Contratada: CR - DIST.
DE PRODUTOS GERAIS LTDA - Valor Total: R$ 143.562,49 (Cento
e quarenta e três mil quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta
e nove centavos).

Contrato nº. 50/2013: Contratante:  HGV; Contratada:  DIST.
PIMENTEL - SAMUEL C.B. TORRES; - Valor Total: R$ 14.519,64
(Quatorze mil quinhentos e dezenove reais e sessenta e quatro
centavos).

Contrato nº. 51/2013: Contratante: HGV; Contratada: LEONARDO
G LÓPES ME-MONTE LU DISTRIBUIDORA; - Valor Total: R$
129.526,06 (Cento e vinte e nove mil quinhentos e vinte e seis
reais e seis centavos).

Contrato nº. 52/2013: Contratante: HGV; Contratada: COMERCIAL
SALES LTDA; - Valor Total: R$ 24.024,00 (Vinte e quatro mil e
vinte e quatro reais).

Contrato nº. 53/2013: Contratante: HGV; Contratada: ADEMIR
RODRIGUES DE MENESES; - Valor Total: R$ 19.431,34 (Dezenove
mil quatrocentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos).

Contrato nº. 54/2013: Contratante: HGV; Contratada: GSR -
GERSON SANTOS ROCHA; - Valor  Total: R$ 13.400,40 (Treze mil
e quatrocentos reais e quarenta centavos).

Contrato nº. 55/2013: Contratante:  HGV; Contratada: SP
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA; - Valor Total: R$ 7.271,00
(Sete mil duzentos e setenta e um reais).

Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em
Teresina / PI, 31 de julho de 2013.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

José Dantas da Fonseca
Pregoeiro/HGV

Of.   754

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

MINUTA DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0066.000.02001/2013-3
Justificativa de Dispensa nº 33/2013
Contratada: CEPISA – Companhia Energética do Piauí.
Justificativa/Ratificação – Dispensa de licitação fundamentada no art.
24,XXII, Lei nº8666/93
Valor total anual médio de R$ 1.308.273,39 (um milhão trezentos e
oito mil duzentos e setenta e três reais e trinta e nove centavos)
Fundamentação Legal: art. 24, XXII da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Demais informações na Comissão de Licitação da SEFAZ.

Teresina, 31 de Julho de 2013.

Publique-se.
Antonio Silvano Alencar de Almeida

Secretário da Fazenda

Of.   228

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

Retificação do Extrato de Publicação do Aviso de Licitação Tomada de
Preços nº 010/13
Extrato de Publicação publicado no DOE nº 135, do dia 18 de julho de
2013.
Onde se lê: “abertura às 09h do dia 05 de agosto de 2013”.
Leia-se: “abertura às 09h do dia 15 de agosto de 2013”

Extrato de Contrato Nº 041/13; Contratante:SDR;Contratada: Luciana
Pires Ferreira da Silveira-ME;Objeto: Contratação de Empresa para
Prestação de Serviços de Manutenção de Computadores e Redes da
SDR;Fundamentação Legal:Carta Convite nº 024/13 e a Lei nº 8666/
93;Recurso:Tesouro Estadual; Valor:o valor do presente contrato não
poderá ultrapassar o importe de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);
Vigência: 12(doze) meses Assinatura:31/07/2013.

Of.   1355

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2013.

Contratante: SECRETARIA ESTADUAL  DE TRANSPORTES –
SETRANS
Contratada: MAZUAD AUTOLOCADORA
Objeto: Locação de 2(dois) veículos tipo camionete pick-up.
Vinculação: Pregão presencial nº 003/2012-UESPI/PI-SERVIÇOS
COMUNS-SRP, processo administrativo AA.002.1.006546/13-39, ofício
nº 368/2013 – SETRANS, publicado no DOE nº 188 do dia 04.10.2012.
Vigência: 12(doze) meses.
Data da assinatura: 26/07/2013
Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e David
Borges Hagem Mazuad (contratada).

Of.   479



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

Of.   048

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL JOÃO LUIZ DE MORAES



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 012 / 2013

REPETIÇÃO

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público, para
conhecimento dos interessados que, tendo em vista a desclassificação
da única empresa habilitada, que fará realizar a licitação acima
referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 02
(dois) de setembro de 2013, às 10:00 (dez) horas, de acordo com a Lei
nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de
Restauração da Rodovia PI – 140, trecho: Floriano – Divisa PI / BA,
Sub – trecho: São Lourenço / Dirceu Arcoverde, com 19,20 km de
extensão, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de
Concorrência, demais elementos e informações, junto a Comissão
Especial de Licitação – CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do
DER/PI. O Edital completo poderá ser disponibilizado aos interessados
no horário normal do expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento
do valor de R$ 50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta
Autarquia, para custeio exclusivo da reprodução gráfica do edital e
aquisição do CD do Projeto de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 30 de julho de 2013.

Proc. Aut. Clovis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 18/2013

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria No 074/2013, de  07 de junho de 2013, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado da licitação em tela, na
forma exposta na Ata datada de 31 de  julho de 2013, cuja classificação
é a seguinte, após a análise das propostas de preços na forma
determinada pelo Edital:  1º Lugar - CONSTRUTORA SUCESSO S/A –
Valor da Proposta – R$ 12.015.253,30( doze milhões, quinze mil, duzentos
e cinqüenta e três reais e trinta centavos). A ata e as propostas de
preços apresentadas pelas licitantes, que consubstanciaram a decisão
acima prolatada, encontram-se à disposição das interessadas, no
horário normal de expediente deste órgão, contando a partir da data da
publicação o prazo para interposição de recurso administrativo.

Teresina, 31  de julho de 2013

                                 Proc. Autár quico Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 19/2013

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria No 075/2013, de  07 de junho de 2013, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado da licitação em tela, na
forma exposta na Ata datada de 31 de  julho de 2013, cuja classificação

é a seguinte, após a análise das propostas de preços na forma
determinada pelo Edital:   Lote I -  1º Lugar -   CONSTRUTORA SANTA
INÊS  LTDA – Valor da Proposta – R$ 3.599.870,74 (três milhões,
quinhentos e noventa e nove mil, oitocentos e setenta reais e setenta
e quatro centavos); 2º Lugar -  CONSTRUTORA DE OBRAS
PROGRESSO LTDA  - Valor da Proposta – R$ 3.607.422,46  ( três milhões,
seiscentos e sete mil, quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta e
seis centavos); 3º Lugar – RM ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA
- Valor da Proposta – R$ 3.625.141,61  ( três milhões, seiscentos e vinte
e cinco mil, cento e quarenta e um reais e sessenta e um centavos).
Lote II- 1º Lugar- CONSTRUTORA SANTA INÊS  LTDA – Valor da
Proposta – R$ 3.489.937,66 ( três milhões, quatrocentos e oitenta e
nove mil, novecentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos);
2º Lugar -  CONSTRUTORA DE OBRAS PROGRESSO LTDA  - Valor
da Proposta – R$ 3.494.702,58 ( três milhões, quatrocentos e noventa e
quatro mil, setecentos e dois reais e cinqüenta e oito centavos); 3º
Lugar – RM ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA - Valor da
Proposta – R$ 3.499.132,41 ( três milhões, quatrocentos e noventa e
nove mil, cento e trinta e dois reais e quarenta e um centavos). Lote III
- 1º Lugar- PAULO LOPES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E INDÚSTRIA
LTDA – Valor da Proposta – R$ 1.444.800,40 ( hum, milhão, quatrocentos
e quarenta e quatro mil, oitocentos reais e quarenta centavos) e. 2º
lugar- CONSTRUTORA DE OBRAS PROGRESSO LTDA – Valor da
Proposta – R$ 1.460.150,52 ( hum milhão, quatrocentos e sessenta mil,
cento e cinqüenta reais e cinqüenta e dois centavos). A ata e as
propostas de preços apresentadas pelas licitantes, que
consubstanciaram a decisão acima prolatada, encontram-se à
disposição das interessadas, no horário normal de expediente deste
órgão, contando a partir da data da publicação o prazo para interposição
de recurso administrativo.

Teresina, 31  de julho de 2013

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da CEL/DER-PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009 / 2013

REPETIÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados que, tendo em
vista a inabilitação das empresas participantes e decorrido o prazo
recursal conforme preleciona o art. 109, § 1º, da Lei 8.666/93, que fará
realizar a licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício
do DER/PI, no dia 19 (dezenove) de agosto de 2013, às 11:00 (onze)
horas, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução
dos serviços de Restauração de 03 (três) Pontes de Madeira, na Rodovia
PI – 120, trecho: Arraial / Francisco Ayres, a primeira Ponte, localizada
na cidade de Arraial sobre o Rio Arraial, medindo: (18,00 x 4,50)m, a
segunda e terceira está localizada na divisa dos municípios de Arraial
e Francisco Ayres no Km – 11 sobre o riacho dos cocos medindo:
(18,00 x 4,50)m e (9,50x4,50)m respectivamente.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada
de Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-
1409. Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para
cópia.

Teresina, 30 de julho de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :
Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012 /2013

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: VARÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, valor da proposta:
R$ 1.400.446,94 (um milhão, quatrocentos mil, quatrocentos e quarenta
e seis reais e noventa e quatro centavos). A Ata final pertinente ao
certame em tela encontra-se à disposição dos interessados para
consulta e cópias.

Teresina, 31 de julho de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

AVISO DE JULGAMENT O
PROPOSTA TÉCNICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2013

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, o resultado do julgamento da proposta técnica
apresentado pela licitante relativo ao certame acima epigrafado,
informando que declara classificada a empresa MARINHO - PROJETOS
E CONSULTORIA LTDA - EPP, informando ainda que a MARINHO -
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA - EPP obteve índice técnico  = 67
pontos. A Ata e os demais documentos, que consubstanciam a decisão
acima prolatada, encontram-se à disposição das empresas interessadas
no horário normal de expediente deste Órgão. Na forma disposta no
artigo 109 da lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis,
a partir desta publicação para a interposição de recursos
administrativos, contra esta decisão.

Teresina, 31 de julho de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

Of.   096

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 38/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0586/2013. 4º  Volume.
OBJETO: Execução dos Serviços de Implantação e Pavimentação em
CBUQ na Rodovia PI – 117 / PI – 214, Contorno Rodoviário da Cidade
de Esperantina, Piauí, trecho Entr. PI -117 /Entr.PI – 214, Com 4.250 Km
de extensão,   pelo  prazo de  180 (cento e oitenta) dias. LOTE (I).
CONTRATADA: PAC ENGENHARIA  LTDA
VALOR :  4.049.416,44 (quatro  milhões, quarenta e nove mil,
quatrocentos e dezesseis reais  e quarenta e quatro centavos),
FUNDAMENTO LEGAL :   Concorrência  Nº 011 /2012.
DATA:   24 de  julho  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Engº  Francisco Marcelo Carvalho Mendes/  Resp. Técnico e
Legal  / Pac – Engenharia Ltda.

Of.   100

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 39/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIVO:   No  0586/2013. 4º  Volume.
OBJETO : Execução das Obras de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação  em CBUQ na Rodovia PI – 110 / Entr.  PI -113, Contorno
Rodoviário da Cidade de Barras, Piauí,  com  extensão de 1.930 Km,
pelo  prazo de  180 (cento e oitenta) dias. LOTE (II).
CONTRATADA: PAC ENGENHARIA  LTDA
 VALOR : 3.703.395,17 (três  milhões, setecentos e três mil, trezentos e
noventa e cinco reais e dezessete centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :   Concorrência  Nº 011 /2012.
DATA:   24 de  julho  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Engº  Francisco Marcelo Carvalho Mendes/  Resp. Técnico e
Legal  / Pac – Engenharia Ltda.

Of.   101

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2012; AO TERMO ADITIVO  Nº
003;   FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIPANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Piracuruca
(PI); OBJETO:  Cessão do curral municipal para alojamento dos animais
apreendidos nas Rodovias Estaduais e Federais Delegadas no Estado
do Piauí; FONTE DE RECURSO: Sem ônus para o Tesouro Estadual;
DATA DA ASSINATURA : 29/04/2013; SIGNATÁRIO : ANTONIO
AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes e
RAIMUNDO ALVES FILHO - Prefeito de Piracuruca.

Of.   480

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONVITE 001/2013

A Comissão de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí
torna público para conhecimento dos interessados a abertura do
procedimento licitatório na modalidade Convite.
OBJETO: Aquisição de 1.500 (mil e quinhentas) camisas para Agentes
penitenciários, visando suprir as necessidades da sede e das
penitenciárias administradas pela SEJUS.
Data de Abertura das Propostas: 08/08/2013
HORÁRIO: 09:00
Maiores informações e aquisição do edital junto á Comissão
Permanente de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí,
situada na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco “G”,
2º andar, Teresina-PI e aquisição do edital mediante pagamento de
taxa de R$ 60,00 (sessenta reais).

Teresina, 31 de Julho de 2013

Lenoel Vieira de Sousa Abreu
Presidente da Comissão de Licitação

Of.   056

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE CORRENTE – PI, através da CLP, torna público que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N. 003/2013,
do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR LOTE e EMPREIT ADA
GLOBAL POR LOTE, em 16/08/2013 às 08:00h. Objeto: Prestação de
serviços de reforma e ampliação de postos de Saúde. RECURSO: Próprio/
MINISTÉRIO DA SAÚDE. Edital: Avenida Lourenço Cavalcanti, Nº 600,
Centro, Corrente - PI, fone/fax (0xx89) 3573-1521.

O MUNICÍPIO DE CORRENTE – PI, através da CLP, torna público que
realizará licitação, LEILÃO Nº 001/2013, do tipo MAIOR LANCE e
ADJUDICAÇÃO POR ITEM . ABERTURA: 16 de agosto de 2013 às 10h00min.
OBJETO: ALIENAÇ ÃO DE BENS MÓVEIS. CÓPIA DO EDITAL:
Avenida Lourenço Cavalcante, Nº 600, Centro, Corrente - PI, fone/fax
(089) 3573-1521.

Corrente-PI, 30 de julho de 2013.

Mússio Antônio Duailibe Nogueira
Presidente da CLP/ Leiloeiro

P.P.  15749

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS – PI
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Procedimento Licitatório 012/2013:
 Modalidade: Inexigibilidade. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
para assessoria na elaboração e Monitoramento: do Plano de Ação da
Secretaria Municipal de Educação para o quadriênio 2013/2016, do
plano Municipal de educação, bem como prestar assessoria técnica
no monitoramento e atualização do PAR. Assunto: Ratificação e
celebração de contrato. Ratifico a orientação técnica da Comissão
Permanente de Licitações e determino a contratação da empresa Intituto
Presente - IP para o prestação de serviços acima citado.Valor: 28.500,00.

Picos (PI), 30 de julho de 2013.

Pe. José Walmir  de Lima
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório 012/2013:
 Modalidade: Inexigibilidade. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
para assessoria na elaboração e Monitoramento: do Plano de Ação da
Secretaria Municipal de Educação para o quadriênio 2013/2016, do
plano Municipal de Educação, bem como prestar assessoria técnica
no monitoramento e atualização do PAR. Contratante: Secretaria
Municipal de Educação. Contratado: Instituto Presente- IP. Valor
Global:R$ 28.500,00. Recurso: FPM/ICMS/IPVA/Orçamento Geral.
Assinatura: 30/07/2013.

Picos (PI), 30 de julho de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente CPL

P.P.  15747

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
!

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI 
   CNPJ: 07.471.758.0001/57,      Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá   Teresina  - PI  Brasil   

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182  
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

RESULTADO DA FASE DE ANÁLISE CURRICULAR 
 DO PROCESSO SELETIVO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 005/2013 

  

          A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Comissão Geral do Processo Seletivo 
Simplificado do EDITAL 005/13, torna pública, o Resultado da Fase de Análise Curricular.  

Observação: 

Conforme o Item e o Subitem, abaixo relacionados, do Edital 005/13: 

4.1.1 Primeira Etapa: Prova de Títulos  Classificatória e Eliminatória [Pontuação de 0 a 10 e 
nota mínima de 6 (seis) pontos]. Esta etapa tem peso 4 (quatro). 
4.1.1.1 O candidato que obtiver nota inferior a 6,0 (seis) na Prova Didática será eliminado da 
seleção. 
 

GESTÃO PÚBLICA 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

JOÃO AIRTON SANTOS PORTO ELESBÃO VELOSO 10,0 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

ALAN KILSON RIBEIRO ARAÚJO INHUMA 10,0 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

JOSÉ DA COSTA DOURADO NETO OEIRAS 10,0 

CLECIO MOREIRA LOPES OEIRAS 9,3 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

FERNANDO ANTONIO DA SILVA PICOS 10,0 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

GEÓRGIA DO MONTE MAGALHÃES PIRIPIRI 10,0 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

RAFAEL FERNANDES DE MESQUITA VALENÇA DO PIAUÍ 10,0 

!

GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

SHEILA DE ANDRADE FERREIRA CORRENTE 10,0 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

THIAGO CARVALHO DA SILVA VIANA INHUMA 10,0 

MARCO AURELIO MEDEIROS DO 
NASCIMENTO 

INHUMA 9,5 

!



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
!

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI 
   CNPJ: 07.471.758.0001/57,      Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá   Teresina  - PI  Brasil   

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182  
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

LUIS ANTONIO MENDES DE MESQUITA 
ARAUJO 

PIRACURUCA 10,0 

AECIO FRANCISCO SANTOS BORGES PIRACURUCA 6,2 

LAURA MARIA DE SOUSA MACHADO PIRACURUCA 5,0 

!

GESTÃO EM SAÚDE 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

THATIANA ARAÚJO MARANHÃO BURITI DOS LOPES 
 

10,0 
 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

VANIA MARIA LAVES DE SOUSA CORRENTE 10,0 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

JOELITA DE ALENCAR FONSECA 
SANTOS  

FLORIANO 10,0 

HELLYNE NERY BATISTA SANTOS FLORIANO 3,3 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

SOCORRO ADRIANA DE SOUSA 
MENESES BRANDÃO 

PIRIPIRI 10,0 

ARETHUZA DE MELO BRITO CARVALHO PIRIPIRI 9,1 

CRISTINA CARDOSO DA SILVA PIRIPIRI 8,9 

CANDIDATO POLO RESULTADO/PONTOS 

DEAN DOUGLAS FERREIRA DE 
OLIVINDO 

SÃO JOÃO DO PIAUÍ 10,0 

FRANCISCO GUSTAVO BORBOREMA 
CAMINHA 

SÃO JOÃO DO PIAUÍ 4,5 

HAROLDO AURELIO NUNES AMORIM 
FILHO 

SÃO JOÃO DO PIAUÍ 3,6 

!

Teresina (PI), 30 de julho de 2013. 
 
 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
Comissão Geral do Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 005/2013 
Presidente!

 CONVOCAÇÃO Nº 024/2013  referente ao Edital do NEAD/UESPI/UAB nº 006/2012

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado NEAD/UESPI/UAB nº 006/2012, os candidatos abaixo 

classificados no citado seletivo para comparecer, no período de 31 de Julho a 15 de Agosto, das 08h 

às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus Torquato Neto, 

Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos seguintes 

documentos: diploma da última titulação, extrato de conta bancária do Banco do Brasil (caso não 

tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve escolher uma agência de sua preferência. Isso 

somente para quem não possui o cartão benefício), comprovante de experiência docente (para 

professor deve ser docência superior acima de 3 anos; para tutor deve ser docência em qualquer 

nível de ensino)RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência atualizado (com CEP 

e bairro), estado civil (caso seja casado, o nome do cônjuge).

FUNÇÃO: PROFESSOR(A) FORMADOR(A) 

DISCIPLINA: PRÁTICA PEDAGÓGICA II

ORDEM NOME/CONVOCADO(A)
EDITAL 006.12

001 EDILSON PEREIRA DO NASCIMENTO
EDITAL 006.12

FUNÇÃO: PROFESSOR(A) FORMADOR(A)

DISCIPLINA: ALFABETIZAÇÃO

ORDEM NOME/CONVOCADO(A)
EDITAL 006.12

001 SILMARA OLIVEIRA SILVA
EDITAL 006.12

FUNÇÃO: PROFESSOR(A) FORMADOR(A)

DISCIPLINA: POLÍTICAS PÚBLICAS E FINANCIAMENTO DA EDUCAÇÃO

ORDEM NOME/CONVOCADO(A)
EDITAL 006.12

001 FLÁVIO ANDRÉ PEREIRA MOURA
EDITAL 006.12

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 CONVOCAÇÃO Nº 024/2013  referente ao Edital do NEAD/UESPI/UAB nº 006/2012

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado NEAD/UESPI/UAB nº 006/2012, os candidatos abaixo 

classificados no citado seletivo para comparecer, no período de 31 de Julho a 15 de Agosto, das 08h 

às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus Torquato Neto, 

Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos seguintes 

documentos: diploma da última titulação, extrato de conta bancária do Banco do Brasil (caso não 

tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve escolher uma agência de sua preferência. Isso 

somente para quem não possui o cartão benefício), comprovante de experiência docente (para 

professor deve ser docência superior acima de 3 anos; para tutor deve ser docência em qualquer 

nível de ensino)RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência atualizado (com CEP 

e bairro), estado civil (caso seja casado, o nome do cônjuge).

FUNÇÃO: PROFESSOR(A) FORMADOR(A) 

DISCIPLINA: PRÁTICA PEDAGÓGICA II

ORDEM NOME/CONVOCADO(A)
EDITAL 006.12

001 EDILSON PEREIRA DO NASCIMENTO
EDITAL 006.12

FUNÇÃO: PROFESSOR(A) FORMADOR(A)

DISCIPLINA: ALFABETIZAÇÃO

ORDEM NOME/CONVOCADO(A)
EDITAL 006.12

001 SILMARA OLIVEIRA SILVA
EDITAL 006.12

FUNÇÃO: PROFESSOR(A) FORMADOR(A)

DISCIPLINA: POLÍTICAS PÚBLICAS E FINANCIAMENTO DA EDUCAÇÃO

ORDEM NOME/CONVOCADO(A)
EDITAL 006.12

001 FLÁVIO ANDRÉ PEREIRA MOURA
EDITAL 006.12

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

FUNÇÃO: PROFESSOR(A) FORMADOR(A)

DISCIPLINA: CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO INFANTIL II

ORDEM NOME/CONVOCADO(A)

EDITAL 006.12
001

CLÁUDIA VIRGINIA ALBURQUEQUE PRAZIM 

DA SILVA

EDITAL 006.12

FUNÇÃO: PROFESSOR(A) FORMADOR(A)
DISCIPLINA: GEOGRAFIA: CONCEITO E METODOLOGIA

ORDEM NOME/CONVOCADO(A)
EDITAL 006.12

001 FÁBIO PEREIRA DA SILVA
EDITAL 006.12

   

Teresina (PI), 31 de Julho de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

!

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI, CNPJ: 07.471.758.0001/57 
Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá Teresina  - PI  Brasil  CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 Síte da UESPI: 

www.uespi.br  Site NEAD:  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 006/2013 

 

          A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Comissão Geral do Processo 
Seletivo Simplificado do EDITAL 006/13, torna pública, o RESULTADO FINAL do Processo 
Seletivo Simplificado para provimento de vagas e cadastro reserva de Tutores de Apoio Local, 
como bolsista, respectivamente, nos Cursos de Licenciatura em Letras Português na cidade de 
Buriti dos Lopes, Licenciatura em Letras Inglês na cidade de Simplício Mendes, Bacharelado em 
Administração Pública, na cidade de Oeiras e Corrente, e Licenciatura em Ciências Biológicas na 
cidade de Corrente, da Universidade Aberta do Brasil- UAB/ Universidade Estadual do Piauí- 
UESPI, na modalidade Educação a Distância. 
 

FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM LETRAS/PORTUGUÊS 
POLO: BURITI DOS LOPES 
ORDEM NOME/CANDIDATO PONTOS RESULTADO 

1 TATIANE DUTRA DE SOUSA 9,28 APROVADA 
2 FERNANDO LUIZ LIBERATO MORAES 9,26 CLASSIFICADO 

 

FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM LETRAS/INGLÊS 
POLO: SIMPLÍCIO MENDES 
ORDEM NOME/CANDIDATO PONTOS RESULTADO 

1 LUCÉLIA MARIA DE SOUSA REIS SANTOS 10,0 APROVADA 
 

FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
POLO: CORRENTE 
ORDEM NOME/CANDIDATO PONTOS RESULTADO 

1 ABGAIL GUERRA LEMOS NETO 9,96 CLASSIFICADO 
2 ABDON JUNIO NOGUEIRA RODRIGUES 9,82 CLASSIFICADO 
3 WALDIRENE BARROS CANTUÁRIO 7,54 CLASSIFICADA 

 

FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
POLO: CORRENTE 
ORDEM NOME/CANDIDATO PONTOS RESULTADO 

1 MÔNIKA POLLYANA VIEIRA N. PARANAGUÁ 10,0 CLASSIFICADA 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
POLO: OEIRAS 
ORDEM NOME/CANDIDATO PONTOS RESULTADO 

1 GLEIDSIANY FRANCISCA MENDES PEREIRA 10,0 APROVADA 
 
 

Teresina (PI), 11 de julho de 2013. 
 
 

Raimundo Isídio de Sousa 
Comissão Geral do Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB nº 006/2013 
Presidente 
Of.   151

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, fica NOTIFICADO o Sr. JOAQUIM
PEREIRA DA SILVA, CPF: 233.914.211-34, residente e domiciliado na
BR 135, s/n, Sítio Pingo D’Água, zona rural, do município de Bom
Jesus-PI, que em virtude de fiscalização ambiental realizada pela
SEMAR foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO nº 3342 de 11/07/2013,
com a aplicação da sanção de MULTA no valor de R$ 5.418.604,30,
conforme art. 52, do Decreto Federal nº 6514/2008, em função de
desmatar a corte raso floresta nativa sem autorização desta Secretaria.

Segundo o art. 126 do Decreto Federal nº 6514/08, o
autuado tem o prazo de 5 (cinco) dias, a partir da aquisição de BOLETO
BANCÁRIO nesta SEMAR, para efetuar o pagamento da multa; ou
prazo de 20 (vinte) dias, para apresentar Defesa Administrativo.

Caso o empreendedor opte pelo pagamento da multa,
comparecer a este órgão para emissão do boleto supracitado, sob
pena de ter seu débito inscrito na Dívida Ativa do Estado.

Teresina, 30 de julho de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.   499

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
DIPES- DIRETORIA DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIEN E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Of.  1829



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de agosto de 2013 • No  145

ITAPISSUMA S/A
CNPJ (MF) n.º 11.482.080/0001-85

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DO
NORDESTE - FINOR - Capital Autorizado: R$ 621.114.595,00 - Capital
Subscrito e Integralizado: R$ 174.218.270,82 - ASSEMBLEIAS GERAIS
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA - São convidados os senhores
acionistas da ITAPISSUMA S/A, a se reunirem, em Assembleias Gerais
Ordinária e Extraordinária, a se realizarem cumulativamente, em 1ª
convocação, no dia 09 de Agosto de 2013, pelas 10:00 (dez) horas, na
sede social, sita na Fazenda Monte Alvão, Município de Fronteiras,
Estado do Piauí, a fim de tratarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) EM
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: a) Aprovação do relatório da
administração, acompanhado do Balanço Patrimonial encerrado em
31/12/12, demonstrações financeiras correspondentes, Relatório dos
Auditores Independentes e Parecer do Conselho Fiscal, além da
destinação do lucro líquido verificado no exercício em pauta; b) eleição
dos membros do Conselho Fiscal; c) assuntos conexos e correlatos. 2)
EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) ratificação das
deliberações tomadas na Assembleia Geral Ordinária supracitada; b)
outros assuntos de interesse social. Fronteiras - PI, 17 de Julho de
2013. Fernando João Pereira dos Santos - Diretor Presidente.

P. P.  15732
3 - 3

COMUNICADO

O Sr. Secretário Geral do sindicato dos Agentes Operacionais Públicos
do Estado do Piauí (SINDAOP-PI),Sr. Roberto Ramos de Queiroz Jr.,
vem  através desta convocar toda classe a ele pertencente para uma
ASSEMBLÉIA GERAL, a ser realizada no dia 15/08/13, QUINTA-FEIRA,
às 08:00 hs (MANHÃ), no TEATRO DE ARENA, Pça. Da Bandeira,
centro de Teresina. Para Tratar das seguintes PAUTAS:
“APRESENTAÇÃO DA DIRETORIA, CONDIÇÕES DE TRABALHO
e SEGURANÇA NO TRABALHO, CONQUISTAS ADQUIRIDAS,
PRESTAÇÃO DE CONTAS 2011/2012, DISCUTIR INDICATIVO DE
GREVE e OUTROS...”

DESDE JÁ AGRADECEMOS A ATENÇÃO DE TODOS DA CLASSE..

P.P.  15751

CENTRAL  DE COOPERATIVAS APÍCOLAS
DO SEMI ARIDO BRASILEIRO

AVISO DE CONVOCAÇÃO DA 22ª ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria da CASA APIS, convoca uma Assembléia Geral
Extraordinária a ser realizada Segunda-Feira, dia 12 de agosto de 2013,
no auditório do Centro Tecnológico da Apicultura do Piauí - CENTAPI,
no Distrito Industrial de Picos, lotes 48 e 49 – Pantanal Picos – PI,
inicio 9h, maiores detalhes através do email
assessoriacasaapis@gmail.com.br e tel/fax: 89 3422-4738 ou 3422-7539.

Em 31 de julho de 2013.

ANTONIO LEOPOLDINO DANT AS FILHO
Diretor Geral

P.P.  15752

COMUNICADO

A CONSTRUTORA SUCESSO S.A CNPJ: 14.553.567/0001-08 torna
público que requereu junto a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, as Licenças Previa e Licença de
Instalação (LP,LI) da Usina de asfalto móvel para produção de areia
asfaltica á quente, na BR 316 no Município de Picos-Piaui Teresina 31
de Julho de 2013.

COMUNICADO

Os Senhores JOAQUIM FELIPE LAGINSKI, HÉLIO KUERTEN
BRUNING, PÁTRICK ROZA TTI CAMILO e JOSÉ ULIANO
CAMILO.  Tornam público que receberam junto a Secretaria Estadual
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, as Licenças de
Operação (LO) dos lotes, (48, 47, 46, 49 e 51) referente ao projeto
agrícola Condomínio Laranjeiras no Município de Baixa Grande do
Ribeiro – PI, 30 de julho de 2013.

P.P.  15745

A PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO JOÃO DA CANABRAVA (PI),
C.N.P.J 12.066.973/0001-02 torna público que requereu à Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença
Prévia para Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário no
município de São João da Canabrava.

P.P.  15750

GIOVANI MELO PIAZZAROLLO torna público que requereu à
SEMAR, o pedido de RENOVAÇÃO da Outorga de Uso para: Poço
Tubular da Loc.: CAPADOCIA – município de UNIÃO.  Lat.: S 4º 30’
51" Long.:  W 42º 49’ 32". Bacia - Parnaíba: Sub-bacia- Difusas do
Baixo Parnaíba  – Volume requerido (m3/ano): 30.000. Finalidade do uso
da água: Abastecimento Piscicultura.

P.P.  15746

FEDERAÇÃO DAS ENTIDADES APÍCOLAS DO PIAUÍ

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O presidente da Federação das Entidades Apícolas do Piauí - FEAPI,
convoca uma Assembleia Geral Ordinária a ser realizada Segunda-Feira,
dia 12 de agosto de 2013, no auditório do Centro Tecnológico da
Apicultura do Piauí - CENTAPI, no Distrito Industrial de Picos, lotes
48 e 49 – Pantanal Picos – PI, inicio 13h, maiores detalhes através do
email feapi.pi@gmail.com.br e tel/fax: 89 3422-7539.

Em 31 de julho de 2013.

ANTONIO LEOPOLDINO DANT AS FILHO
Presidente

P.P.  15755

P.P.  15748

P.P.  15751


